
846 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 259.

Vládní nařízení 
ze dne 21. září 1939 

o splynutí a o převodu závodů výdělkových 

a hospodářských společenstev.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

část I.

A. Splynutí.

§ 1.
Výdělková a hospodářská společenstva podle 

zákona ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., o vý- 
dělkovýph a hospodářských společenstvech, 
jež mají stejný anebo podobný předmět podni
kání (dále společenstva), se mohou za podmí
nek níže ustanovených usnésti na splynutí 
v jedno z nich za současného zrušení všech 
ostatních anebo na splynutí ve společenstvo 
nově vytvořené za současného zrušení všech 
společenstev, aniž nastane v prvém nebo dru
hém případě likvidace zrušovaných společen
stev.

§2.
Splynou ti mohou podle § 1 jen společenstva 

stejného způsobu ručení členů (§ 5, č. 12 zák. 
č. 70/1873 ř. z.). Taktéž způsob ručení členů 
společenstva nově vytvořeného musí se sho- 
dovati se způsobem ručení členů zrušovaných 
společenstev.

§ 3.

i1) Smlouva společenstev o splynutí musí se 
státi písemně a musí býti usnesena valnými 
hromadami splývajících společenstev. K usne
sení Je zapotřebí většiny nejméně tří čtvrtin 
členů přítomných na té které valné hromadě. 
Má-li býti na místo zrušovaných společenstev 
vytvořeno nové společenstvo, jest stejnou vět
šinou a stejným způsobem usnésti také jeho 
stanovy a zvoliti jeho první představenstvo a 
první dozorčí radu. Nedotčeny zůstávají před
pisy stanov splývajících společenstev, pokud 
vyžadují k takovým anebo podobným usnese
ním náležitostí ještě přísnějších.

(-) Představenstva splývajících společen
stev a po případě také představenstvo spole
čenstva nově vytvořeného jsou povinna platně 
usnesené splynutí opověděti bez průtahu 
společným podáním k zápisu do společen- 
stevních rejstříků zrušovaných společen

259. stev, po případě i společenstva nově vy
tvořeného. K opovědí je přiložit! v prvo- 
pise nebo ověřeném opise smlouvu o sply
nutí, doklady o řádném svolání valných 
hromad, jež^ se usnesly na splynutí, zápis 
o těchto valných hromadách, ® něhož musí býti 
obzvláště také patrno, že bylo dosaženo vět
šiny potřebné k platnému usnesení, seznam 
členů, kteří hlasovali proti splynutí, a po pří
padě také stanovy společenstva, jež má býti 
nově vytvořeno.

§ 4.

í1)^ Zápisem splynutí do společenstevního 
rejstříku společenstva přejímajícího, pokud se 
týče, zápisem společenstva nově vytvořeného 
do společenstevního rejstříku přecházejí práva 
a závazky zrušovaných společenstev, která zá
roveň tímto zanikají, na společenstvo přejíma
jící, pokud se týče, na společenstvo nově vy
tvořené.

(2) K právům uvedeným v odstavci 1 nále
žejí obzvláště také živnostenská oprávnění a 
oprávnění k jinému výdělečnému podnikání, 
která příslušela zrušovaným společenstvům.

§ 5.

Představenstvo společenstva přejímajícího, 
pokud se týče, nově vytvořeného je povinno 
vyhlásiti po třikráte v časových odstupech 
nejméně jednoho týdne v Úředním listě pro
vedený zápis splynutí anebo provedený zápis 
společenstva nově vytvořeného (§ 4, očist. 1). 
Zároveň nutno touto vyhláškou vyzvati věři
tele zrušených společenstev, aby přihlásili své 
pohledávky proti nim u společenstva přejíma
jícího, pokud se týče, nově vytvořeného do tří 
měsíců poté, kdy se stala třetí vyhláška; 
známé věřitele je zároveň s touto vyhláškou 
k tomu vyzvati přímo doporučeným dopisem.

§ 6.
(1) Společenstvo přejímající anebo nově vy

tvořené je povinno správo váti odděleně na ně 
přešlá jmění zrušených společenstev.

(2) Dosavadní sudiště zrušených společen
stev zůstávají v platnosti, dokud trvá oddě
lená správa jejich jmění. Dotud tvoří jmění 
každého zrušeného společenstva, přešlé na 
společenstvo přejímající anebo nově vytvo
řené, v poměru věřitelů zrušeného společen
stva ke společenstvu přejímajícímu anebo 
nově ^vytvořenému a jeho věřitelům samo- 
statné jmění, sloužící především k uspokojení 
věřitelů toho kterého zrušeného společenstva 
a k výplatě závodních podílů a jiných pohle
dávek ze členského poměru vzešlých jeho čle-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 25B- 847

nům; na toto samostatné jmění lze také pro- 
hlásiti samostatný konkurs.

§7.
Jmění zrušených společenstev, přešlá na 

společenstvo přejímající anebo nově vytvo
řené smějí býti sloučena se jměním tohoto 
společenstva teprve, když byli uspokojeni nebo 
zajištěni věřitelé zrušených společenstev, 
kteří se přihlásili ve Ihůtě ustanovené podle 
§ 5, věty druhé. Pohledávky známých ventelu, 
kteří se nepřihlásili v uvedené lhůtě, pohle
dávky sporné anebo ještě nedospělé je složití 
v hotovosti k soudu.

§ 8.
členové představenstva společenstva přejí

majícího anebo nově vytvořeného odpovídají 
věřitelům zrušených společenstev osobné a ru
kou společnou a nedílnou, porušili-li některou 
z povinností jim v §§ 5 až 7 uložených. Taktéž 
členové dozorčí rady společenstva přejímají
cího anebo nově vytvořeného^ odpovídají 
osobně a rukou společnou a nedílnou věřite
lům zrušených společenstev za porušeni po
vinností v §§ 6 a 7 uložených, avšak nedo- 
pustili-li se sami jejich porušení, jen pokud 
o něm věděli a proti němu se neohradih anebo 
pokud měli o něm věděti a proti němu se 
ohraditi.

§9.
(i) Zápisem splynutí do společenstevního 

rejstříku přejímajícího společenstva, pokud se 
týče, zápisem nově vytvořeného společenstva 
do společenstevního rejstříku (§ 4, odst. 1) 
stanou se členové zrušených společenstev 
členy společenstva přejímajícího anebo nove 
vytvořeného,, aniž se musí za členy přihlásit!, 
a příslušejí jim všechna práva a všechny za- 
vazky vyplývající z tohoto členství,^ avšak 
před sloučením jmění zrušených společenstev 
se jměním společenstva přejímajícího anebo 
nově vytvořeného (§, 7} nelze proti mm uplat- 
niti jejich ručení za závazky tohoto společen
stva.

(2) členové zrušených společenstev jsou 
oprávněni vypověděti své^členství ve přejíma
jícím anebo nově vytvořeném společenstvu. 
Toto právo výpovědi nepřísluší však členům, 
kteří ve valné hromadě (§ 3, odst. 1) hla
sovali pro splynutí. Výpověď je dáti nej
později do dvou měsíců poté, kdy se stala 
třetí vyhláška uvedená v § 5.

(3) Na členy společenstva přejímajícího 
anebo nově vytvořeného, kteří vypověděli

podle odstavce 2 své členství, je pohlížeti tak, 
jako by se nebyli nikdy stali členy^společen
stva přejímajícího anebo nově vytvořeného.

(4) Jsou-li závodní podíly členů ve společen
stvu přejímajícím anebo nově vytvořeném 
nižší, než byly jejich závodní podíly ve zruše
ných společenstvech, nesmí před sloučením 
jmění zrušených společenstev se jměním spo
lečenstva přejímajícího anebo nově vytvoře
ného členům zrušených společenstev z tohoto 
důvodu nic býti vráceno. Ustanovení § 8 platí 
tu přiměřeně.

§ 10.
(1) Na uspokojení práv a splnění závazků 

členů ve zrušených společenstvech (§ 4, odst. 
1) je pohlížeti tak, jako by byli vystoupili 
z trvajícího společenstva, a to dnem zápisu, 
uvedeným v § 9, odst. 1. Zvýšení nebo sníženi 
jejich závodních podílů nebo jejich ručení ve 
společenstvu přejímajícím anebo nově vytvo
řeném se nedotýká vypořádání jejich pomeiu 
ve zrušeném společenstvu, jehož členy byli.

(2) Závodní podíly a jiné pohledávky ze 
členského jpoměru vzešlé mohou býti vypla
ceny členům zrušených společenstev teprve po 
uspokojení věřitelů zrušených společenstev 
(§ 7). Ustanovení § 8 platí tu přiměřeně.

B. Převod závodů na jiné společenstvo.

§ 11.
(i) Společenstva stejného způsobu ručení 

členů (§ 5, č. 12 zák. č. 70/1873 ř. z.) a se 
stejným anebo podobným předmětem podni
kání se mohou za podmínek níže ustanovení ch 
usnésti na smluvním zcizení, pokud se tyče, 
nabytí některého anebo _ některých ze svých 
závodů (poboček, prodejen, skladů a pod.) a 
na přesunu členů k těmto závodům patricích 
do společenstva závod (závody) nabývajícího. 
Smlouva společenstev o zcizení, pokud^se t/ce, 
nabytí závodů musí se státi písemně^a bytí 
usnesena valnými hromadami společenstva 
zcizujícího a nabývajícího.

(2) Ve vyhlášce o svolání valných hromad 
je označiti výslovně pořad jejich jednání tak, 
jak je vytčen v odstavci 1, a upozorniti na to, 
že zcizující společenstvo pořídilo seznam svých 
členů patřících ke zcizovanému, pokud se 
týče, zcizovaným závodům, ze lze nahlédnout! 
v tento seznam u tohoto společenstva a že pi i- 
padné námitky proti seznamu je podati u zci
zujícího společenstva nejpozději v jeho valné 
hromadě před hlasováním. K valné hromadě

130*



848 Sbírka zákonů a nařízení, č. 250.

společenstva zcizujícího a nabývajícího je včas 
pozvati také zástupce svazu, k němuž je6 to 
které společenstvo přičleněno. Zástupce svazu 
má právo účastnit! se valné hromady s hlasem 
poradním.

(3) K platnému usnesení valných hromad 
je zapotřebí většiny nejméně tří čtvrtin členů 
přítomných na té které valné hromadě a u spo
lečenstva zcizujícího vedle toho většiny nej
méně tří čtvrtin členů patřících ke zcizova- 
nérnu, pokud se týče, zcizovaným závodům a 
přítomných na valné hromadě. Toto hlasování 
a tato usnesení valných hromad musí býti 
osvědčena notářem, převyšuj e-li úplata za zá
vod (závody) zcizovaný (zcizované) jednotli
vému společenstvu, stanovená ve smlouvě, 
částku 2,000.000 K. Do většiny posléze zmí
něné nelze yčítati hlasy členů, kteří podali ná
mitky proti tomu, že byli zařazeni do seznamu 
uvedeného v odstavci 2. Nedotčeny zůstávají 
předpisy stanov společenstva zcizujícího nebo 
nabývajícího, pokud vyžadují k takovým 
anebo podobným usnesením náležitostí ještě 
přísnějších.

§ 12.
Usnesení valných hromad podle § 11 podlé

hají úřednímu schválení, za něž musí žádati 
představenstva zcizujícího a nabývajícího spo- 
lečenstya společným podáním. K podání je 
přiložiti v prvopise nebo ověřeném opise 
smlouvu o zcizení, pokud se týče, nabytí zá
vodů, doklady o řádném svolání valných hro
mad obou společenstev, zápis o těchto valných 
hromadách, z něhož musí býti obzvláště také 
patrno, že bylo dosaženo většiny potřebné 
k platnému usnesení, seznam členů patřících 
ke zcizovanému, pokud se týče, zcizovaným 
závodům a seznam členů, kteří podali námitky 
proti tomu, že byli do tohoto seznamu zařa
zeni. členové představenstva zcizujícího spo
lečenstva odpovídají jeho členům osobně a ru
kou společnou a nedílnou za správnost se
znamu posléze uvedeného.

§ 13.
^Úřad může před rozhodnutím vyslechnout! 

představenstvo a dozorčí radu společenstva 
jak zcizujícího tak nabývajícího a vyžádati si 
od nich podrobné a doložené zprávy a vysvět- 
lení o hospodářském a finančním stavu spole
čenstev a o poměrech vztahujících se k za
mýšlenému zcizení, pokud se týče, nabytí zá
vodu. Před rozhodnutím vyslechne úřad svaz, 
k nemuz je^ přičleněno společenstvo zcizující 
a nabývající, členové představenstev a dozor
cích rad a svazy odpovídají za správnost a 
úplnost podaných zpráv, vysvětlení a posudků.

§ 14.
(x) Úřad schválí usnesení valných hromad 

jen, nejsou-li zamýšleným zcizením, pokud se 
týče, nabytím závodu nebo závodů ohroženi 
věřitelé obou společenstev, úřad může schvá- 
lení ričiniti závislým na splnění podmínek, ob- 
zyláštěyia opatření záruky svazu, k němuž je 
přičleněno společenstvo zcizující nebo nabýva- 
jící, anebo na opatření jiné dostatečné záruky 
za. řádné, včasné a úplné uspokojení věřitelů 
zcizujícího nebo nabývajícího společenstva.

(2)^ členové představenstva a dozorčí rady 
společenstva zcizujícího a nabývajícího, jakož 
i svaz odpovídají věřitelům obou společenstev 
za správnost a úplnost zpráv, vysvětlení a po
sudků, podaných podle § 13. členové předsta
venstva anebo dozorčí rady, kteří podali 
zprávu nebo vysvětlení společně, odpovídají 
rukou společnou a nedílnou.

§ 15.
Nejsou-li tím ohroženi věřitelé společenstva 

zcizujícího, může úřad podle volné úvahy 
ustanoviti, že u členů zcizujícího společenstva, 
přecházejících do společenstva nabývajícího, 
zaniká ručení ve zcizujícím společenstvu a že 
jim mohou býti v tomto společenstvu závodní 
podíly a jiné pohledávky ze členského poměru 
vzešlé vyplaceny dříve, než to dopouštějí zá
kon (§§ 55 a 78 zák. č. 70/1873 ř. z.) anebo 
stanovy zcizujícího společenstva, úřad může 
výhodu uěiniti závislou na tom, že členové zei- 
zujícího společenstva, přecházející do nabýva
jícího společenstva, postoupí tomuto společen
stvu na úhradu svých závodních podílů v něm 
své závodní podíly a jiné pohledávky ze člen- 
ského^ poměru vzešlé, příslušející jim proti 
zcizujícímu společenstvu, a se vzdají práva vy
povědět! v nabývajícím společenstvu své člen
ství po dobu určenou úřadem.

§ 16.
Pokud úřad, schvaluje usnesení valných 

hromad na zcizení, pokud se týče, nabytí zá
vodu nebo závodů, neustanoví jinak, přechá
zejí na^ společenstvo nabývající živnostenská 
oprávnění nebo oprávnění k jinému výděleč- 
nému podnikání, příslušející zcizujícímu spo
lečenstvu se vztahem na zcizovaný závod nebo 
zcizované závody.

§ 17.
Byl-li zcizovaný závod zapsán ve společen- 

stevním rejstříku anebo rná-li býti do něho 
zapsán, jsou představenstva společenstva jak 
zcizujícího tak nabývajícího povinna společ
ným podáním opovědět! přechod závodu nebo



Sbírka zákonů a nařízení, č. 259. 849

závodů k zápisu do společenstevního rejstříku. 
K opovědí je přiložiti v prvopise nebo ověře
ném opise smlouvu o převodu závodu (zá
vodů) , doklad o řádném svolání valných hro
mad, jež se usnesly na zcizení, pokud se týče, 
nabytí závodu (závodů) , zápis o^ těchto val
ných hromadách, z něhož musí býti obzvláště 
také patrno, že bylo dosazeno většiny potřebné 
k platnému usnesení, a rozhodnutí úřadu, jímž 
bylo usnesení valných hromad schváleno.

§ 18-

(1) Přechodem zcizovaného závodu nebo 
zcizovaných závodů na nabývající společen
stvo přestanou členové zcizujícího spole
čenstva, patřící k těmto závodům, býti členy 
zcizujícího společenstva a stanou se členy na
bývajícího společenstva, aniž se musí za členy 
přihlásiti, se všemi právy a závazky vyplýva
jícími z tohoto nového členství.

(2) Za čas přechodu závodu (závodů) platí 
v případě § 17 čas, kdy se stal příslušný zápis 
do společenstevního rejstříku nabývajícího 
společenstva.

(3) Není-li přechod závodu (závodů) na na
bývající společenstvo spojen se zápisem do 
společenstevního rejstříku, je představenstvo 
tohoto společenstva povinno vyhlásiti způso
bem v jeho stanovách určeným čas, kdy se 
stal přechod závodu (závodů) na ně.

C. Převod závodů na společenstvo nově vy
tvořené.

§ 19.

(1) Společenstva stejného způsobu ručení 
členů (§ 5, č. 12 zák. č. 70/1873 ř. z.) a se stej
ným anebo podobným předmětem podnikání 
se mohou za podmínek níže ustanovených 
usnésti na smluvním zcizení některého anebo 
některých ze svých závodů (poboček, prode
jen, skladů a pod.) a na přesunu členů k těmto 
závodům patřících do společenstva^ z těchto 
členů nově vytvořeného. Způsob ručení členů 
společenstva nově vytvořeného musí se sho- 
dovati se způsobem ručení členů zcizujících 
společenstev.

(2) Pokud není ustanoveno jinak, platí 
o tomto usnesení a jeho provedení ustanovení 
§§ 11 až 18 s tím, že jejich předpisy vztahu
jící se na zcizu jící společenstva platí i tu při
měřeně pro společenstva zcizu jící a jejich 
předpisy vztahující se na nabývající společen
stvo platí tu přiměřeně pro společenstvo, jež 
bude anebo bylo nově vytvořeno.

(3) Smlouva o zcizení závodů musí býti 
usnesena valnými hromadami zcizujících spo
lečenstev (§ 11). Valným hromadám zcizují
cích společenstev přísluší také zároveň se 
usnésti na stanovách společenstva, jež má 
býti nově vytvořeno, a zvoliti jeho první před
stavenstvo a první dozorčí radu.

(4) Za úřední schválení (§ 12) usnesení 
valných hromad zcizujících společenstev musí 
žádati společným podáním představenstva 
zcizujících společenstev a společenstva, jež 
má býti nově vytvořeno. K podání je připojiti 
také stanovy tohoto společenstva.

(5) Představenstva společenstev zcizujících 
a společenstva, jež má býti nově vytvořeno, 
jsou povinna po dosaženém úředním schválení 
(§ 12) opověděti společným podáním k zá
pisu do společenstevního restříku zřízení no
vého společenstva a přechod společenstevnícH 
závodů na ně, pokud tyto byly anebo budou 
předmětem zápisu do společenstevního rej
stříku.

(6) Zápisem společenstva nově vytvořeného 
do společenstevního rejstříku přestanou čle
nové zcizujících společenstev, patřící ke zci- 
zovaným závodům, býti členy zcizujících spo
lečenstev a stanou se členy společenstva nově 
vytvořeného, aniž se musí za členy přihlásiti, 
se všemi právy a závazky vyplývajícími ze 
členství ve společenstvu nově vytvořeném.

D. Všeobecné ustanovení.

§ 20.

Na zápis společenstva nově vytvořeného do 
společenstevního rejstříku (§3, odst. 2, § 4, 
odst. 1, § 9? odst. 1 a § 19, odst 5) není užiti 
ustanovení § 6 vládního nařízení ze dne
17. prosince 1938, ě. 347 Sb. z. a n., o dočas
ných omezeních v některých odvětvích pod
nikání.

Část II.

Povinné splynutí společenstev a povinný pře
vod závodů.

§ 21.

Vyžaduje-li toho veřejný zájem, může úřad 
buďto naříditi společenstvům, aby ve lhůtě 
jím ustanovené a způsobem jím určeným pro
vedla splynutí anebo převod závodů podle ob
doby §§ 1—10, pokud se týče, §§ 11—20, 
anebo sám provésti splynutí, pokud se týče, 
převod závodů. Neprovedou-li společenstva



850 Sbírka zákonů a nařízení, č. 259.

splynutí, pokud se týče, převod závodů, jak 
jim bylo úřadem nařízeno, může úřad sám je 
provésti.

§ 22.
(1) Pokud není níže ustanoveno jinak, platí 

o splynutí společenstev, úřadem provedeném, 
přiměřeně ustanovení §§ 1 až 10 a §. 20, vyjma 
ustanovení § 3 a § 9, odst. 2, věty druhé.

(2) Vytvoří-li úřad na místě společenstev 
jím zrušovaných, společenstvo nové, může 
volbu jeho prvního představenstva a první 
dozorčí rady zůstaviti orgánům zrušovaných 
společenstev, jím určeným, anebo sám toto 
představenstvo a tuto dozorčí radu ustanoviti. 
Nezvolí-Ií orgánové zrušovaných společenstev 
nové představenstvo a novou dozorčí radu ve 
lhůtě úřadem určené, ustanoví je úřad sám.

C'*} Představenstva zrušovaných společen
stev a po případě také představenstvo spole
čenstva nově. vytvořeného jsou povinna sply
nutí úřadem provedené opověděti ve lhůtě 
úřadem ustanovené společným podáním k zá
pisu do společenstevních rejstříků zrušova
ných společenstev, po případě i společenstva 
nově vytvořeného. K opovědí je přiložiti 
v prvopise nebo ověřeném opise rozhodnutí 
úřadu, jímž bylo splynutí provedeno. Neuči- 
ní-Ii představenstva opověď ve lhůtě úřadem 
ustanovené, učiní ji úřad sám na náklad spo
lečenstev.

(4) úřad nařídí, kdy a ve kterých časových 
odstupech je představenstvo společenstva pře
jímajícího, pokud se týče, nově, vytvořeného 
povinno vyhlásiti po třikráte v Úředním listě 
provedený zápis splynutí, pokud se týče, pro
vedený zápis společenstva nově vytvořeného 
(§4, odst. 1 a § 5). úřad může zkrátit! tří
měsíční lhůtu ustanovenou v § 5, větě druhé 
až na jeden měsíc.

(5) Úřad může zkrátiti dvouměsíční lhůtu 
ustanovenou v § 9, odst. 2 až na jeden měsíc.

§ 23.

(1) Pokud není níže ustanoveno jinak, platí 
o převodu závodů na jiné společenstvo, úřa
dem provedeném, přiměřeně ustanovení §§13 
až 15 a § 18.

(2) úřad vyslechne dříve, než provede pře
vody závodů společenstev, představenstva a do
zorčí rady společenstva, jehož závod (závody) 
má býti převeden, a společenstva, na něž má 
býti závod (závody) převeden, a vyžádá si 
od nich podrobné a doložené zprávy a vysvět
lení o jejich hospodářském a finančním stavu

a o poměrech vztahujících se ku převodu zá
vodu (závodů), jenž má úřadem býti prove
den. Od prvého společenstva vyžádá si mimoto 
seznam členů patřících k závodu (závodům), 
jenž má býti převeden. Před rozhodnutím 
o převodu závodu (závodů) vyslechne úřad 
svaz, k němuž jsou obě společenstva přičle
něna.

(3) úřad provede převod závodu (závodů) 
jen, nejsou-li jím ohroženi věřitelé společen
stva zcizujícího a nabývajícího, úřad může 
nařídí ti zcizu jícímu anebo nabývajícímu spo
lečenstvu, aby opatřilo záruku svazu, k němuž 
je přičleněno, nebo jinou dostatečnou záruku 
za řádné, včasné a úplné uspokojení věřitelů 
společenstva zcizujícího anebo nabývajícího.

(4) Úřad, prováděje převed závodu (zá
vodů), určí zároveň, kteří členové společen
stva zcizujícího se stanou členy společenstva 
nabývajícího (§ 18), aniž se musí za členy 
přihlásí ti, a zda a jakou měrou přejdou na na
bývající společenstvo živnostenská oprávnění 
nebo oprávnění k jinému výdělečnému pod
nikání, příslušející zcizu jícímu společenstvu 
se vztahem na zcizovaný závod (zeizované 
závody).

(5) Úřad nařídí, kdy musí představenstva 
společenstva jak zcizujícího tak nabývajícího 
společným podáním opověděti přechod závodu 
(závodů) k zápisu clo společenstevního rej
stříku v případě uvedeném v § 17. Neučiní-li 
představenstva opověď ve lhůtě úřadem usta
novené, učiní ji úřad sám na náklad společen
stev.

(6) úřad nařídí, kdy musí v případě uve
deném v § 18, odst. 3 představenstvo spole
čenstva nabývajícího vyhlásiti způsobem 
v jeho stanovách určeným čas, kdy na ně byl 
úřadem převeden závod (závody). Nevyhlá- 
sí-li představenstvo přechod závodu (závodů) 
ve lhůtě úřadem ustanovené, vyhlásí jej úřad 
sám na náklad společenstva.

(7) O ručení společenstva zcizujícího a na
bývajícího za závazky patřící ke zcizovanému 
závodu (závodům) platí ustanovení § 1409 
všeobecného zákoníka občanského.

§ 24.

(1) Pokud není níže ustanoveno jinak, 
platí o převodu závodů na společenstvo nově 
vytvořené, úřadem provedeném, přiměřeně 
ustanovení § 19, pokud se týče, §§ 13 až 15 
a §§ 18 a 20.

(2) úřad může volbu prvního představen
stva a první dozorčí rady společenstva, jež má



Sbírka zákonů a nařízení, č. 25Q. 851

býti nově vytvořeno, zůstaviti orgánům zci- 
zujících společenstev, jím určeným, anebo 
toto představenstvo a tuto dozorčí radu sam 
ustanoviti. Nezvolí-li orgánové zcizuj icich 
společenstev toto představenstvo a tuto qo- 
zorčí radu ve lhůtě úřadem určene, ustanoví 
je úřad sám.

(.3) úřad vyslechne dříve, než provede pře
vod závodů, představenstva a dozorčí rady 
společenstev, jejichž závody mají býti převe
deny, a společenstva, jež má býti nově vytvo
řeno, a vyžádá si od nich podrobné a dolozene 
zprávy a vysvětlení o jejich hospodářském a 
finančním stavu a o poměrech vztahujících se 
ku převodu závodů na společenstvo nově vy
tvořené, jenž má úřadem býti proveden. Od 
společenstev zeizujícíek vyžádá si mimoto se
znam členů patřících k závodům, jež mají býti 
převedeny. Před rozhodnutím o převodu zá
vodů vyslechne úřad svaz, k němuž jsou při
členěna zcizující společenstva, a svaz, k němuž 
má býti přičleněno společenstvo nově vytvo
řené.

(i) úřad provede převod závodů^ jen, ne- 
jsou-li jím ohroženi věřitelé zcizujících spole
čenstev. úřad může naříditi zcizujícín^ spole
čenstvům anebo společenstvu, jež má býti 
nově vytvořeno, aby opatřila zámku svazů, 
k nimž jsou přičleněna, anebo záruku svazu, 
k němuž bude přičleněno společenstvo nově 
vytvořené, nebo jinou dostatečnou záruku za 
řádné, včasné a úplné uspokojení věřitelů 
zcizujících společenstev.

(5) úřad, prováděje převod závodů na spo
lečenstvo nově vytvořené, určí zároveň, kteří 
členové zcizujících společenstev se stanou 
členy společenstva nově vytvořeného (§ 19), 
aniž se musí za jeho členy přihlásiti, a zda 
a jakou měrou přejdou na společenstvo, jež 
má býti nově utvořeno, živnostenská opráv
nění nebo oprávnění k jinému výdělečnému 
podnikání, příslušející zcizujícím společen
stvům se vztahem na zcizované závody.

(c) úřad nařídí, kdy musí představenstva 
zcizujících společenstev a představenstvo 
společenstva nově vytvořeného společným po
dáním opověděti toto společenstvo k zápisu 
do společenstevního rejstříku. Neučiní-li před
stavenstva opověď ve: lhůtě úřadem ustano
vené, učiní ji úřad sám na náklad společen
stev.

(7) O ručení společenstev zcizujících a spo
lečenstva nově vytvořeného za závazky patřící 
ke zcizovaným závodům platí ustanovení 
§ 1409 všeobecného zákoníka občanského.

Část III.

Ustanovení o příslušnosti.

§ 25.

(1) K opatřením podle §§ 12 až 16, § 19,- 
odst. 4 a podle §§ 21 až 24 je příslušné zúčast
něné ministerstvo v dohodě s ministerstvem 
spravedlnosti. Zúčastněným ministerstvem se 
vyrozumívá ministerstvo, do jehož oboru spa
dají společenstva podle předmětu svého pod
nikání.

(2) O přechodu živnostenských oprávnění 
podle § 16, § 19, odst. 2, § 23, odst. 4 a § 24, 
odst. 5 je zpraviti příslušný živnostenský 
úřad.

Část IV.

Trestní ustanovení a poplatkové úlevy.

§ 26.

(1) Kdo vědomě jako člen představenstva 
nebo dozorčí rady společenstva nebo jako člen 
svazového orgánu ve zprávě, vysvětlení nebo 
posudku podle § 13, § 14, odst. 2, § 23, odst. 2 
a § 24, odst. 3 uvede nesprávně okolnosti důle
žité pro seznání pravého stavu jmění spole
čenstva nebo je zamlčí, trestá se soudem, ne- 
ní-li čin přísněji trestný, za přečin vězením 
od 14 dnů do jednoho roku. Vedle trestu ve
zení může býti uložen trest peněžitý od 
5000 K do 100.000 K.

(2) Peněžité tresty uložené podle odstavce 1 
připadají Protektorátu Čechy a Morava.

§ 27.

(1) Smlouva o splynutí výdělkových a hos
podářských společenstev (§§ 1 až xO). jest 
osvobozena od poplatků, pokud se vztahuje na 
jmění, které náleželo společenstvům již před 
splynutím. Smlouva o zcizení, pokud se tyče, 
nabytí některého nebo některých závodu 
(§§ 11 až 19) a společenstevní smlouva Ji ove 
vytvořeného společenstva, pokud jde o přesun 
členstva podle § 19, jest rovněž osvobozena 
od poplatků. Knihovní převody, ktere lsou 
důsledkem splynutí nebo zcizení, pokud se 
týče, nabytí, jsou osvobozeny od popiatku 

vkladního.
(2) Ekvivalentní povinnost výdělkových a 

hospodářských společenstev, která, zanikají 
splynutím nebo která zcizuj í některý nebo ně
které ze svých závodů, — bez rozdílu, zda se

I splynutí nebo zcizení děje smlouvou (§§ I aa 
| 20) nebo rozhodnutím úřadu (§§ 21 až 24) —



852 Sbírka zákonů a nařízení, č. 260>

přechází ohledně přešlého jmění na společen
stvo, na které toto jmění přešlo; toto spole
čenstvo jest povinno také zaplatiti případný 
nedoplatek poplatkového ekvivalentu i s úroky 
z prodlení a náklady upomínacími a exekuč
ními. Rovněž desetiletá lhůta, která je roz
hodná pro vznik ekvivalentní povinnosti, se 
nepřetrhuje takovýmto splynutím nebo zcize
ním a běží dále u nového vlastníka.

(s) Při převodu nemovitostí nebo podílů na 
nemovitostech, uskutečněném při splynutí a 
převodech závodů podle tohoto nařízení, se 
nepředepisuje a nevybírá obecní dávka z pří
růstku hodnoty nemovitostí.

(4) Osvobození od daně z obratu podle § 4, 
č. 20 zákona o dani z obratu se vztahuje i na 
dodávky, k nimž dojde při zcizení závodů 
(§§ 11 až 19, pokud se týče, § 21 až 24 tohoto 
nařízení) bez rozdílu, zda toto zcizení se děje 
smlovou či rozhodnutím úřadu. Toto osvobo
zení neplatí V případech, kde daň jest pauša- 
lována.

Část V.

Závěrečná ustanovení.

§ 28. '
Toto nařízení se nevztahuje na společen

stva, která provozují peněžní obchody 
(úvěrní společenstva).

§ 29.
Vládní nařízení ze dne 6. dubna 1939, č. 111 

Sb., o slučování výdělkových a hospodářských 
společenstev, se zrušuje.

§ 30.
C1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení.

(2) Ustanovení § 27 tohoto nařízení pozbý
vají účinnosti dnem 31. prosince 1940 s vý
jimkou, že budou platiti od 1. ledna 1941 jen 
ještě v těch případech, kde se smlouva o sply
nutí anebo o převodu závodu (závodů) stala 
před tímto dnem.

(3) Toto nařízení provedou ministři prů
myslu, obchodu a živností, zemědělství, so

ciální a zdravotní správy a spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. badek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

260.

Vládní nařízení 
ze dne 5. října 1939

o vyučování němčině na českých měšťanských 
školách.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.
Zákon ze dne 13. července 1922, č. 226 Sb. 

z. a n., jímž se mění a doplňují zákony o ško
lách obecných a měšťanských, doplňuje se 
v § 2, odst. 1 touto větou:

Na měšťanských školách s českým jazykem 
vyučovacím je další povinný učebný předmět 
jazyk německý.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr školství a národní 
osvěty.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr.

Dr. Sádek v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. 

Klumpar v. r.
r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédací poStovní úřad Praha 2'5.


